Дело № 05-0158/18/2025
УИД № 91MS0013-01-2025-001111-34
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 мая 2025 года                                                                                         г. Симферополь

Мировой судьи судебного участка № 18 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Прянишникова В.В. рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Фатуллаева Эшгин Мушфиг оглы, /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ -
УСТАНОВИЛ:

14 мая 2025 года в 21 час 30 минут в /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, водитель Фатуллаев Эшгин Мушфиг оглы, управляя транспортным средством /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/допустил столкновение, не выбрал безопасную дистанцию до впереди движущегося транспортного средства /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ под управлением /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, после  чего, оставил место ДТП участником которого он являлся, данные действия не содержат признаков уголовно-наказуемого деяния, чем нарушил п.3.5 ПДД РФ, чем совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
Фатуллаев Э.М. оглы сообщил суду о том, что в услугах переводчика не нуждается, с составленным в отношении него протоколом об административном правонарушении /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ согласился, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, пояснил, что не помнит об указанном событии, поскольку, был в нетрезвом виде, просил суд назначить ему минимальное наказание.
В судебном заседании потерпевшая /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, суду пояснила, что 4 мая 2025 года в 21 час 30 минут в /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, перед въздлм на кльцо остановилась на своем транспортном средстве /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, чтобы пропустить транспортное средство движущееся по кольцу, после остановки почувствовала удар в заднюю часть своей машины, когда она вышла посмотреть, что конкретно произошло, то водитель, управляющий транспортным средством /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ уехал с места ДТП, после потерпевшая вызвала сотрудников ДПС. Просила назначить Фатуллаев Э.М. наказание в пределах санкции статьи. Ущерб, причиненный действиями Фатуллаева Э.М. оглы оценивает, как значительный.
Огласив протокол об административном правонарушении, заслушав пояснения потерпевшей, лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Фатуллаева Э.М. оглы, потерпевшего /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090 утверждены Правила дорожного движения Российской Федерации, которые устанавливают единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации.

Участники дорожного движения обязаны выполнять требования указанного Федерального закона и издаваемых в соответствии с ним нормативно-правовых актов в части обеспечения безопасности дорожного движения.

Являясь участником дорожного движения и дорожно-транспортного происшествия, Фатуллаев Э.М. оглы в силу п.1.3 ПДД РФ обязан знать и соблюдать относящиеся к нему требования названных Правил.

Согласно п. 1.2 Правил дорожного движения РФ под дорожно-транспортным происшествием понимается событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил).

Пунктом 2.5 Правил дорожного движения предусмотрено, что при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.

В силу пункта 2.6.1 Правил дорожного движения, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств.

Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.

Если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств документы о дорожно-транспортном происшествии не могут быть оформлены без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия.

Исходя из приведенных положений пунктов 2.5, 2.6.1 Правил дорожного движения, оставить место дорожно-транспортного происшествия без вызова сотрудников полиции его участники могут лишь в случае причинения в результате такого происшествия вреда только имуществу и отсутствия между ними разногласий на предмет характера, перечня и оценки полученных повреждений.

В соответствии с ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Исходя из разъяснений, изложенных в абз. 7 п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушения, характеризуется умышленной формой вины.

В силу ч. 1 ст. 2.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.
Как установлено при рассмотрении дела судом, 14 мая 2025 года в 21 час 30 минут в /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, водитель Фатуллаев Эшгин Мушфиг оглы, управляя транспортным средством /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/допустил столкновение, не выбрал безопасную дистанцию до впереди движущегося транспортного средства /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/под управлением /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, после  чего, оставил место ДТП участником которого он являлся, данные действия не содержат признаков уголовно-наказуемого деяния, чем нарушил п.3.5 ПДД РФ, чем совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
В действиях Фатуллаева Э.М. оглы не усматривается признаков уголовно наказуемого деяния.

Вина Фатуллаева Э.М. оглы в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ (л.д. 1), справкой ГИББДД М в отношении Фатуллаева Эшгина Мушфиг оглы, согласно которой Фатуллаеву Эшгину Мушфиг оглы водительское удостоверение не выдавалось (л.д.3); справкой ГИББДД М в отношении Фатуллаева Эшгина Мушфиг оглы относительно параметров поиска дел об административных правонарушениях (л.д.4); карточкой учета транспортного средства /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ (л.д. 5,6) рапортом /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/от 14 мая 2025 года (л.д. 7-8); копией схемы места совершения административного правонарушения (л.д. 11), объяснениями /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/от 15 мая 2025 года (л.д. 12); фототаблицей (л.д. 13); копией свидетельства о регистрации транспортного средства /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ (л.д.20); постановления мирового судьи судебного участка № 13 Киевского судебного района г. Симферополя Республики Крым от 26 мая 2025 года в отношении Фатуллаева Эшгина Мушфиг оглы по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ (л.д.26-31)
Все указанные доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 КоАП РФ к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.

Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит.

Все процессуальные действия в отношении Фатуллаева Э.М.о проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протоколы логичны и непротиворечивы.
Анализируя совокупность исследованных в судебном заседании доказательств, оценив их с точки зрения относимости и допустимости, находя их достаточными для разрешения дела, мировой судья приходит к выводу, о том, что вина Фатуллаева Э.М. оглы в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ доказана.

Неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должны толковаться в пользу Фатуллаева Э.М. оглы не имеется.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, иных обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Основания для прекращения производства по делу об административном правонарушении в данном случае отсутствуют.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено.

Права и законные интересы Фатуллаева Э.М. оглы при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении административного наказания за административное правонарушение суд, руководствуясь ст. 4.1. КоАП РФ, учитывает характер совершенного Фатуллаевым Э.М. оглы административного правонарушения, которое имеет повышенную общественную опасность, так как ставит под угрозу безопасность других участников дорожного движения, личность виновного, его имущественное положение.

В соответствии с разъяснением, содержащимся в пункте 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания судье необходимо учитывать, что КоАП РФ допускает возможность назначения административного наказания лишь в пределах санкций, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение с учетом характера совершенного правонарушения. личности виновного, имущественного положения правонарушителя - физического лица (индивидуального предпринимателя), финансового положения юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
Мировым судьей установлено, что Фатуллаев Э.М. оглы является гражданином Азербайджана, не трудоустроен, не женат, лиц на иждивении также не имеет, сведений о наличии у него инвалидности, а также наличия иных хронических заболеваний суду не представлено, в судебном заседании установлено, что Фатуллаев Э.М. оглы права управления транспортным средствами не имеет, водительское удостоверение не получал.
Доводы Фатуллаева  Э.М. оглы о том, что он не помнит, как произошло ДТП, мировой судья  расценивает ка способ защиты и желание избежать административной ответственности.

Обстоятельством смягчающим административную ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, а также в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ признание вины.
П. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ в качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, предусмотрено повторное совершение однородного административного правонарушения, если за совершение первого административного правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный статьей 4.6 указанного Кодекса.

При этом необходимо иметь в виду, что однородным считается правонарушение, имеющее единый родовой объект посягательства, независимо от того, установлена ли административная ответственность за совершенные правонарушения в одной или нескольких статьях Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (например, совершение лицом, считающимся подвергнутым административному наказанию за нарушение правил дорожного движения по части 2 статьи 12.9 названного Кодекса, административного правонарушения в области дорожного движения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 указанного Кодекса) (пункт 16 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").

Материалами дела подтверждено, что Фатуллаев  Э.М. оглы ранее неоднократно привлечен к административной ответственности за административные правонарушения, предусмотренные главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д. 4,26-31), следовательно, при назначении наказания мировым судьей учитывается повторность совершения однородного правонарушения.

Аналогичная правовая позиция изложена в Постановлении Четвертого кассационного суда общей юрисдикции от 07.05.2025 №16-2191/2025.

Санкция ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ устанавливает наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет, или административный арест на срок до пятнадцати суток.

При определении вида и размера административного взыскания, с учетом установленных в судебном заседании обстоятельств отсутствия у Фатуллаева Э.М. оглы права управления транспортными средствами, суд руководствуется п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицом, не имеющим права управления транспортными средствами, является лицо, которое на момент совершения административного правонарушения не получало такое право в установленном законом порядке, лицо, срок действия соответствующего удостоверения которого истек, а также лицо, действие права управления транспортными средствами которого прекращено судом в связи с наличием медицинских противопоказаний или медицинских ограничений (часть 1 статьи 28 Федерального закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»). К таким лицам административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами не применяется.

Таким образом, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, суд считает необходимым назначить Фатуллаеву Э.М. оглы административное наказание в пределах санкции ч. 2 статьи 12.27 КоАП РФ в виде административного ареста.
Оснований для назначения иного вида наказания в судебном заседании не установлено.

Срок административного ареста исчислять с момента фактического задержания Фатуллаева Э.М.оглы.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.27, ст.ст. 4.1, 26.2, 26.11, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Фатуллаева Эшгина Мушфиг оглы, /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента фактического задержания Фатуллаеву Э.М. оглы.

Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 18 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым.
Мировой судья                                                                              В.В. Прянишникова
6